
STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ 

A KVALITA MĚST

Sekce Národní sítě Zdravých měst ČR

Praha, 22. února 2017

www.ZdravaMesta.cz/strateg-sekce2017 

.
Podpořeno finančními prostředky Evropského sociálního fondu, které byly na realizaci projektu poskytnuty z 
Operačního programu Zaměstnanost.



Meziobecní spolupráce 

dobrovolných svazků 

obcí – moderní fenomén 

rozvoje veřejné správy 

pro 21. století

Projekt Center společných služeb (CSS) 
realizovaný Svazem měst a obcí ČR,

Projekt Centra společných služeb
č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0003017
Operační program Zaměstnanost

2



Co je meziobecní spolupráce?
 Dobrovolná spolupráce mezi obcemi v 

rozličných oblastech za účelem sdílení 

společných cílů (př. cestovní ruch, 

kanalizace, plynofikace, likvidace odpadů 

apod.).

 Její výhody:

 zvýšení efektivity zajišťování veřejných 

služeb;

 snížení nákladů - i na lidské kapacity;

 eliminace duplicit v činnostech.

 Zákon 128/2000 Sb. o obcích § 46 – 53, 

umožňuje i koordinovaný postup při správní

činnosti.

3



Proč právě Svaz měst a obcí ČR 

a meziobecní spolupráce?

 Podpora meziobecní spolupráce -
dlouhodobý cíl SMOČR.

 Projekt CSS navazuje na projekt Systémová 
podpora meziobecní spolupráce (MOS), který 
mapoval uvedenou problematiku na bázi 
ORP (2013-2015). 

 Již v projektu MOS vytipováno několik 
klíčových témat vhodných ke spolupráci obcí 
(školství, odpady, sociální oblast + volitelné 
téma, př. cestovní ruch)

 V ČR přes 700 DSO, většina zaměřena 
monotematicky, z hlediska posílení 
institucionální kapacity tedy nevhodné.

 Vybrán cca 10 % vzorek k pilotnímu ověření. 4



Důvody realizace 

Projektu CSS

 V ČR velký počet malých obcí – nízký 
průměrný počet obyvatel na jednu obec. 

 Pozitivum: občané mohou ovlivňovat dění v 
místě, kde žijí; mají důvěru v místní politiky.

 Negativum: chybí profesionální aparát, na 
úrovni menších obcí je obtížné zvládat  
množství svěřených agend.

 Spolupráce obcí umožní plnit povinnosti 
uložené jim  zákonem - zabezpečovat 
veřejné statky, služby pro své občany, zajistit 
celkový rozvoj území.  

 Meziobecní spolupráce je nástrojem 
zachování  samostatnosti obcí, obranou proti 
jejich slučování. 

5



Projekt CSS má:

 Podporovat společně sdílené 
administrativní kapacity obcí.

 Nalézt nové postavení a hlouběji 
rozpracovat udržitelné postavení pro 
dobrovolné svazky obcí (DSO) v rámci 
veřejné správy (VS); v posledních letech 
přestaly být systémově státem 
podporovány v dalším rozvoji.

 Definovat potřebné legislativní prostředí, 
příp. návrhy na úpravu legislativy pro 
dlouhodobé, udržitelné a systémové 
financování DSO v území.

 Zvýšit profesionalitu výkonu veřejné 
správy.

6



Aktuální stav Projektu

Schválen v červenci, realizace od 

února 2016, předpokládané 

datum ukončení červenec 2019.

Počet zapojených DSO: 83.

Počet zapojených obcí: více, než 

1600

Počet obyvatel zapojených v 

obcích: 2,1 milionu.

Zaměstnaných osob v DSO: 186
7



Jak Projekt funguje
 Pod každým zapojeným DSO vznikl malý 

efektivní tým  o dvou osobách – Centrum 
společných služeb (CSS).

 CSS vykonávají specializované činnosti 
navazující př.  na strategické dokumenty rozvoje 
území.

 CSS rozvíjejí meziobecní spolupráci.

 CSS posilují nedostatečnou administrativní 
kapacitu zejména malých obcí.

Co konkrétně to znamená?

 Např. pomoc s formulací OZV, s řešením úkolů  v 
rámci veřejné správy, komunikace se starosty v 
území, pomoc s oblastí řízení  strategického 
rozvoje území apod.

8



Co CSS mohou všechno 

obcím nabízet
 Servis pro starosty v oblasti VS včetně 

odborného poradenství.

 Dotační poradenství, podpora při 
transparentním nakládání s majetkem 
obce, pořizování společného majetku, 
sdružování nákupů služeb, atd.

 Zajišťování právního poradenství 
prostřednictvím právní poradny pro 
poskytování odborných služeb.

 Sdílení dobrých praxí – v projektu vzniká 
databáze dobrých praxí.

9



Měřitelnost a ověřitelnost 

požadovaných výstupů

Projekt vytvořil:

 originální způsob monitorující dosahování 
cílů Projektu – vlastní informační systém 
(sleduje celkový počet aktivit, aktivity se 
zaměřením na odborné poradenství ve VS, a 
projekty).

Projekt nastavil:

 vhodné metodické prostředí pro kvantifikaci 
činností CSS v oblasti sdílení 
administrativních činností.

Výstupy Projektu ověří potenciál DSO zajistit 
vysokou odbornou úroveň výkonu VS i u 
menších obcí.

10



Fakta a čísla
 Počet aktivit v Informačním systému k 31.12. 

(ověřovací čtvrtletí):  10 219 (123 na 1 DSO).

 Odborné poradenství - 48 % všech aktivit.

 Počet ukončených projektů CSS: přes 70.

 Počet projektů CSS v realizaci: přes 100.

 Počet školení:10 prezenčních +  3 e-
learningové kurzy + 1 webinář.

 Nejčastější projekty mezi CSS:

 Cestovní ruch (marketingové aktivity).

 Volnočasové aktivity (kulturní a společenské 
akce, festivaly, místní tradice).

 Školství (pořádání školních a mimoškolních 
aktivit).

11



Projektem to nekončí…

 Ověříme  možnost přenosu a výkonu 
některých kompetencí z obcí na DSO.

 Připravíme legislativní návrhy změn 
pro konzultace s odborným garantem 
– Ministerstvem vnitra.

 Posílíme meziobecní spolupráci.

 Zvýšíme dostupnost a kvalitu VS s 
důrazem na samosprávné 
kompetence.

 Zajistíme administrativní podporu pro 
starosty malých obcí.

12



Děkuji za pozornost.

PhDr. Dana Beková

bekova@smocr.cz

13


